
 

 REPUBBLICA                                                                                                                                             PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                 DI TRENTO  

________________________________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca  -  38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it 

icvl_tn /2024/4.1/MA/av
Numero  di  protocollo  associato  al  documento  come  metadato
(DPCM  3.12.2013  art.  20).  Verificare  l’oggetto  della  PEC  o  i  files
allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura
di protocollo.

                               DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO                    N. 111

Oggetto: assunzione incarico di Responsabile Unico  di  Progetto.  Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza
finanziato  dall’Unione  Europea  Next  Generation  EU  -  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  -
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento  2.1:  Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  del
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - D.M.
66/2023.
Titolo del progetto: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale”.
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34775  
CUP D34D23004880006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO che in data 12 aprile 2023 è stato pubblicato da parte del Ministero dell’Istruzione il
decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per
il personale scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento
dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale
di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall'Unione  europea  -  Next  Generation  EU,  che
assegnava alla scrivente Istituzione scolastica l’importo di € 21.997,01;

VISTA la Legge Provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 23
e 24, che disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

VISTO il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 /
2013,  n.  1301/2013,  n.1303/2013,  n.  1304/2013,  n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021,
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e

____________________________________________________________________________________________
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820

icvl_tn-12/09/2024-111 - Determinazione del dirigente

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it


 

 REPUBBLICA                                                                                                                                             PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                 DI TRENTO  

________________________________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca  -  38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it 

gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO in particolare l’art.34 del regolamento (UE) 2021/241;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1
“Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale
scolastico”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66,  Decreto di
riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche,  in  attuazione  della  linea  di
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per
il personale scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento
dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale
di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per
il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR ;

VISTO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica € 21.997,01;

VISTA la nota prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e
del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1
– Potenziamento dell’offerta dei servizi  di istruzione: dagli  asili  nido alle Università
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per
il personale scolastico, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 66; 

PRESO ATTO che per l’intervento 2.1 Next Generation EU - Didattica digitale integrata e formazione
alla transizione digitale per il personale scolastico, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 66,
è stato generato il CUP D34D23004880006 ed inserito in piattaforma Futura;

VISTE le  Delibere  degli  organi  competenti  relative  all’approvazione  del  progetto  PNRR
‘Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale’:
- Delibera n. 10 del Collegio dei Docenti data 20.02.2024;
- Delibera n.3  del Consiglio di Istituto data 26.02.2024;

VISTO l’Accordo  di  concessione prot.  n.  34775 sottoscritto  in  data  22 febbraio 2024 dal
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il
progetto e il relativo finanziamento; 

VISTO il  DPR  275/99,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche;

VISTA la  Legge  provinciale  del  7  agosto  2006,  n.  5  “Sistema  educativo  di  istruzione  e
formazione  del  Trentino”,  con  particolare  riferimento  agli  articoli  22,23  e  24  che
disciplinano le competenza degli organi all’adozione dei rispettivi atti;

____________________________________________________________________________________________
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it


 

 REPUBBLICA                                                                                                                                             PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                 DI TRENTO  

________________________________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca  -  38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023,
n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21
giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici.»,
corredato delle relative note”;

VISTA la determinazione della dirigente scolastica n. 35/2024 recante “assunzione in bilancio
del  progetto:  PNRR  –  Missione  4:  Istruzione  e  ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi  di istruzione: dagli  asili  nido alle Università –
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale
(D.M. 66/2023)”;

VISTA la determinazione della dirigente scolastica n. 36/2024 recante “assunzione incarico di
Responsabile Unico Progetto e disseminazione iniziale. Piano Nazionale Di Ripresa e
Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione
e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi  di  istruzione: dagli
asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione
alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico
per  la  transizione  digitale  -  D.M.  66/2023.  Titolo  del  progetto:  “Didattica  digitale
integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale”.  Codice  progetto:  M4C1I2.1-2023-
1222-P-34775  - CUP D34D23004880006”.

VISTO Il  cambio  di  dirigenza  e  la  nomina  del  dott.  Massimo  Amistadi  quale  Dirigente
scolastico subentrante dell’I.C. Valle di Ledro con Delibera PAT n° 1164 dd 26/07/2024;

RITENUTO opportuno,  ai  fini  della  salvaguardia  del  corretto  iter  procedurale  dell’attività  in
questione, dover procedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai
sensi  dell’art.  15,  comma 1,  D. Lgs.  n.  36/2023, al  quale sono attribuite specifiche
funzioni sia nella fase di progettazione e realizzazione degli interventi che nella fase di
affidamento ed esecuzione delle attività;

RITENUTO dover  procedere  alla  nomina  del  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi
dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al
suddetto decreto; 

VISTI l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del D. Lgl. n. 36/2023 relativi all’obbligo di
astensione  dall’incarico  del  RUP  in  caso  di  conflitto  di  interessi  ed  all’obbligo  di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente scolatico, dott. Massimo Amistadi, ha sottoscritto la dichiarazione di
inesistenza di cause di conflitto di interessi e di inesistenza di causa di incompatibilità,
di conflitto di interessi e di astensione, resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del
d.P.R.  n.  445  del  28  dicembre  2000, acquisita  agli  atti  con  prot.  2899 di  data
12/09/2024;

 TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dall’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del D. Lgl. n. 36/2023 

____________________________________________________________________________________________
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it


 

 REPUBBLICA                                                                                                                                             PROVINCIA  AUTONOMA 
ITALIANA                                                                                                                                                                 DI TRENTO  

________________________________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca  -  38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it 

D E T E R M I N A

1) di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, così come delineato all’art. 15 del Dlgs. 36/2023
e di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e
dell’Allegato  II.14  al  suddetto  decreto,  per  procedere  alle  fasi  di  programmazione,  progettazione  e
realizzazione del  PNRR finanziato dall’Unione Europea Next  Generation EU - Missione 4:  Istruzione e
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
-;Investimento  2.1:  Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  del  personale
scolastico -  Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - D.M. 66/2023.  Titolo del
progetto: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale”. Codice progetto: M4C1I2.1-
2023-1222-P-34775 - CUP D34D23004880006, per la somma complessiva di  € 21.997,01;

2) che l’incarico decorre dalla data del presente atto e fino al  termine delle operazioni del progetto, ivi
inclusi la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3) che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa; 

4) ai sensi dell'articolo 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 e dei Decreti legislativi n. 33 del 14.03.2013 e 97
del 25.05.2016, di dare al presente atto adeguata pubblicità, esponendolo all'albo on line nella sezione
FUTURA per 15 (quindici) giorni consecutivi dalla data di adozione; 

5) di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle disposizioni previste dal
comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 6/78 Leg.
di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott. Massimo Amistadi

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce  copia  dell’originale
informatico  firmato  digitalmente,  predisposto  e  conservato  presso  questa
Amministrazione in conformità alle regole tecniche  (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile
(art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Il  presente  provvedimento  è  reso  pubblico  in  applicazione  dell’art.  31  e  seguenti  della  L.P.  23/1992.  Avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione.

____________________________________________________________________________________________
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI  Tel. 0464 / 592815

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria  MOLINA DI LEDRO  Tel. 0464 / 592820

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it

		2024-09-12T16:12:25+0200
	Massimo Amistadi




